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REQUERIMENTO. N°  02.,  titeetrve 

Requer informacees sobre as obras 
do Centro Poliesportivo Tancredo 
Neves, localizado na Barra Funda, 
reiterando o Requerimento n° 
044/2017. 

ExcelentiSsimo Senhor 
IAN FRANCISCO ZANIRATO SALOMAO 
Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica 
Paraguacu Paulista 

0 Vereador que este subscreve, nos Termos Regimentais 
vigentes, REQUER  a Excelentissima Prefeita Municipal, Sra. Almira Ribas Garms 
as seguinte's informagOes sobre as obras da quadra poliesportiva Tancredo Neves,' 
localizada na Barra Funda, reiterando o Requerimento n° 044/2017 : 

a-) em resposta ao item "1" do Requerimento n° 044/2017, a -administracao pUblica 
informou que as °bras. da quadra poliesportiva Tancredo Neves estariam finalizadas 
ate o final de outubro/2017. Neste sentido, como ate a presente data os trabalhos 
nao foram iniciados, questiona-se: - 

1-) qual a previsao para o termino das obras? 

2-) quanta foi gasto ate o presente momento? 

3-) por que as obras do matadouro nao foram concluisdas? 

4-) quais motivos impeder o termino das obras? 

5-) existe uma data prevista para a inauguracao? 

6-) qual a quantia orcada para termino da obra e qual valor total sera gasto 

Para conclusao da obra? 

7-) os recursos destinados foram devidamente aplicados? 

JUSTIFICATIVA  

0 Centro Poliesportivo da Barra Funda esta sendo construido na 
Rua Fernando Costa esquina corn a Rua Luis Campos Fernandes, no Bairro Barra 
Funda. 0 contrato de repasse, foi assinado em 28 de dezembro de 2006. 

Plenario "Vereador Oscar Porfirio Neto" 
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Somos sabedores de que ocorreram varias licitacdes e que os 
contratos foram rescindidos uma vez .  que as empresas vencedoras dos certames 
alegaram impossibilidade de cumprir o contrato e desequilibrio financeiro do 
contrato, tornando os precos inexequiveis devido a alta do preco dos materiais e 
mao de obra. 

Assim, tramitou poresta Casa o Projeto de Lei n° 0022/2015, que 
visava a autorizacao ao Poder Executivo, para abertura de credito adicional especial 
no orcamento do municipio, no valorsde R$ 274.980,40 (duzentos e setenta e quatro 
mil e novecentos e oitenta reais e quarenta centavos), e o remanejamento de 
dotagoes, no valor de R$ 456.280,87 (quatrocentos e cinquenta e seis mil duzentos 
e oitenta reais e oitenta e sete centavos), que seriam utilizados pela Depart-amento 
Municipal de Esportes e Lazer, na conclusao de obras e instalacees do Centro 
Poliesportivo da Barra Funda. 

Os recursos necessarios a abertura do credito adicional especial 
eram provenientes do superavit financeiro decorrente de transferencias de recursos 
financeiros do Governo Federal em exercicios anterioi'es, por intermedio do 
Ministerio do Esporte, enquanto os recursos necessarios ao remanejamento de 
dotacdes no orcamento municipal, eram decorrentes de varios Departamentos 
Municipais. 

Destaca-se que, em resposta ao item "1" do Requerimento n° 
044/2017, a Exma. Sra. Prefeita Municipal informou que as obras da quadra 
poliesportiva Tancredo Neves estariam finalizadas ate o final de outubro/2017. , 

Neste sentido, como ate a presente data os trabalhos nao foram 
iniciados, necessario obter as informacees atuais para conhecimento e 
esciarecimento dos municipes que clamam pela conclusao do Centro Poliesportivo. 

_Palacio Legislativo Agua Grande, 31 de agosto de 2017. 

PAULO ROBERTO PEREIRA 
• 	Vereador 
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REQUERIMENTO N° 	/2017 .S.0.`1  

Requer informacOes sobre as obras 
do Centro Poliesportivo Tancredo 
Neves, localizado na Barra Funda. 

Excelentissirno Senhor 
IAN FRANCISCO ZANIRATO SALOMAO 
Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica 
Paraguacu Paulista 	- 

0 Vereador que este subscreve, nos Termos Regimentals 
vigentes, R E Q U E R  a Excelentissima Prefeita Municipal, Sra. Almira .RilDas Garms 
as seguintes informacoes sobre as obras da quadra poliesportiva Tancredo Neves, 
locali-zada na Barra Funda: 

1-) qual a previsao para otermino das obras? 

2-) quanto foi gasto ate o presente rnomento? 

3-) por que,as obras do matadouro nao foram concluidas? 

4-) quaffs motivos impedem o termino das obras? 

5-) existe uma data prevista para a inauguragao? 

6-) qual a quantia orcada para terminoda obra e qual o valor total sera gasto 

para conclusao da obra? 

• 7-) os recursos destinados foram devidamente aplicados? 

JUSTIFICATIVA  

0 Centro Poliesportivo da Barra Funda esta sendo construido na 
Rua Fernando Costa esquina corn a Rua Luis Campos Fernandes, no Bairro Barra 
Funda. 0 contrato de repasse foi assinado em 28 de dezembro de 2006. 

Somos sabedores de que ocorreram varias licitacees e que os 
contratos foram rescindidos uma vez que as empresas vencedoras dos certames 
alegaram impossibilidade de cumprir o contrato e desequilibrio financeiro do 
contrato, tornando os precos inexequiveis devido a alta do' preco dos materials e 

mao de obra. 
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Assim, tramitou por esta Casa o Projeto de Lei no 0022/2015, que 
visava a autorizacao ao Poder Executivo, para abertura de credit° adicional especial 
no orcamento do municipio, no valor de R$ 274.980,40 (duzentos e setenta e quatro 
mil e novecentos e oitenta reais e quarenta centavos), e o remanejamento de 
dotaceies, no valor de R$ 456.280,87 (quatrocentos e cinquenta e seis mil duzentos 
e oitenta reais e oitenta e sete centavos), que seriam utilizados pelo Departamento 
Municipal de Esportes e Lazer, na conclusao de obras e instalacoes do Centro 
Polies- portivo da Barra Funda. 

Os recursos necessarios a abertura do credit° adicional especial 
eram provenientes do'superavit financeiro decorrente de transferencias de recursos 
financeiros do Governo Federal em 'exercicios anteriores, por intermedio do 
Ministerio do Esporte, enquanto os recursos necessarios ao remanejamento de 
dotacties no orcamento municipal, eram decorrentes de varios Departamentos 
Municipais. 

Neste sentido, necessario obter as informacties atuais para 
conhecimento e esclarecimento dos municipes que clamam pela conclusao do 
Centro Poliesportivo. 

PaYacio Legislativo Agua'Grande, 10 de abril de 2017. 

iZ / 
rikuLL) ROBERTO PEREIRA 

Vereador 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

LEI N°. 2.942, DE 16 DE JUNHO DE 2015 
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal 

DispOe sobre autorizacao ao Poder 
Executivo para a abertura de credit() 
adicional especial e o remanejamento 
de dotacoes ao Departamento 
Municipal de Esportes e Lazer, para 
conclusao de obras do Centro 
Poliesportivo da Barra Funda. 

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estancia Turistica 
de Paraguagu Paulista, no use de suas atribuicaes legais, faz saber que a Camara 
Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado: 

I - a abrir no Orcamento Programa do Municipio, referente ao exercicio. 
de 2015, UM credit° adicional especial no valor da R$ 274.980,40 (duzentos e 
setenta e quatro nhil novecentos e oitenta reais e quarenta centavos), corn a 
classificacao constante do Anexo I desta lei. 

II - a remanejar dotacoes no Orcamento Programa do Municipio, 
referente ao exercicio de 2015, no valor de R$ 456.280,87 (quatrocentos e cinquenta 
e seis mil duzentos e oitenta reais e oitenta e sete centavos),_ corn a classificacao 
constante do Anexo Il.desta lei. 

Paragrafo unico. Os creditos de que trata esta lei sera() utilizados pelo 
Departamento Municipal de Esportes e Lazer, na execucao do seguinte objeto: obras 
e instalacoes do Centro Poliesportivo da Barra Funda. 

Art. 2° Os recursos necessarios a abertura do credit° adicional espeoial 
e ao remanejamento de dotagoes de que trata o art. 1° desta lei serao, 
respectivamente, provenientes do superavit financeiro e da permuta entre elementos 
de gasto de diferentes Projetos/Atividades. 

§ 1° 0 superavit financeiro, no valor de R$ 274.980,40 (duzentos e 
setenta e quatro mil novecentos oitenta reais e quarenta centavos), decorre de 
transferencias de recursos financeiros do Govemo Federal. em exercicios anteriores, 
por intermedio do Ministerio do Esporte, conforme classificacao constante do Anexo 
III desta lei. 

§ 2° 0 remanejamento de dotacaes, no valor de R$ 456.280,87 
(quatrocentos e cinquenta e seis .mil duzentos e oitenta reais e oitenta e sete 
centavos), decorre da permuta .entre elementos de gasto de diferentes 
Projetos/Atividades, conforme classificagao constante do Anexo IV desta lei. 

• 
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Art. 3° Esta lei entra em vigor na 	de sua•licagao. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Oficio n°. 337/2017-GAP 

Paraguagu Paulista-SP, 23 de maio de 2017. 

A Sua Excelencia o Senhor 
Ian Francisco Zanirato Salomao 
Presidente da Camara Municipal 
Rua Guerino Mateus, 205, Centro 
19700-000 Paraguagu Paulista-SP 

Assunto: Requerimento no 044/2017-SO, de autoria do Vereador Paulo Roberto 
Pereira. 

Senhor Presidente: 

Em atengao ao requerimento supracitado, encaminhamos c6pia anexa do 
Memorando Interno no 77/2017 do Departamento de Planejamento, constando as 
informagOes solicitadas. 

Certos da atencao de Vossa Excelancia, apresentamos nossos protestos 
de alta estima e. distinta consideragao. 

Atenciosamente. 

ARG/MVR/ammm 
OF 

CM Par•guatu Paulista 
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA 
DE PARAGUACU PAULISTA 

Estado de Sao Paulo 

MEMORANDO INTERNO n° 77/2017 

DE: Departarnento de Planejamento 
PARA: Gabinete da Prefeita 

  

Paraguagu Paulista, 15 de maio de 2.017. 

Em atencao ao Memorando n°. 33/2017-CGAP, o qual solicita informacoes a serem 
prestadas ao Requerimento no 044/2017-SO, da Camara Municipal, temos a informa o que §egue: 

1. Ate o final de outubro de 2017; 
2. R$ 230.444,61, sendo R$ 169.796,35 Repasse e R$ 61.240,06 Contrapartida; 
3. Prejudicado, a pergunta nao condis corn o assunto; 
4. A Administracao anterior solicitou uma reprogramacao de saldo corn uma contrapartida no 

valor de R$ 813.936,16, sendo no momento inviavel para o municipio cumpri la; 
5: Em funcao da resposta anterior esta sendo estudada a viabilidade do projeto; 
6. Apos o termino deste estudo sera possivel verificarmos o total que sera gasto; 
7. Ate a presente data nao tivemos apontamentos. 

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposicao para quaisquer esclarecimentos 
que se fizerem necessarios. 

Atenciosamente. 

Marcos alentin Rosolen 
Diretor do epto de Planejamento 

Av. Siqueira Campos, 1.430 - Centro - Praga Jomalista Mario Pacheco 
Fone Oxx18 — 3361.9100 - CEP. 19.700.000 
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